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Beretningen fra sekretariatet drejer sig om foreningsåret fra 
maj 2011 til maj 2012, men med inddragelse af relevante begi-
venheder i denne periode.

ORGANISATORISKE FORHOLD

Bestyrelsen
Dansk Juletræsdyrkerforening bliver ledet af en medlemsvalgt 
bestyrelse, som består af følgende syv personer:
Driftschef Martin Petersen (formand), Outrup.
Juletræsproducent Laurits Møller Larsen (næstformand), Ringe.
Godsejer Johan Scheel, Ryegaard Skov- og Landbrug, Kirke Såby.
Godsejer Bernt Johan Collet, Lundbygaard Gods, Lundby.
Juletræsproducent Jørgen Westergaard, Westergaards juletræer, 

Aabybro.
Skovfoged Torben Ravn, A/S Plantningsselskabet Sønderjylland, 

Skærbæk.
Godsforvalter Niels Otto Lundstedt, Dønnerup A/S, Jyderup. 

(udpeget af Dansk Skovforening)

Bestyrelsen er herudover i 2011 suppleret med følgende observatør:
Seniorforsker Ulrik Bräuner Nielsen, Skov & Landskab, KU.

Der har i peroden fra maj 2011 til maj 2012 været holdt seks be-
styrelsesmøder, hvor bestyrelsen overordnet har arbejdet med 
foreningens strategi, hvor bl.a. nedenstående sager indgår.

Brancheforening
Op til generalforsamlingen i maj 2011 var der nogen diskussion 
omkring et udbygget branchesamarbejde, som dels kunne sikre 
afsætningen af det forventede merudbud af træer dels give gode 
rammer for forskning og udvikling. I september indkaldte for-
eningen derfor til et møde herom med en bred vifte af branchens 
aktører på talerlisten. De ca. 45 fremmødte personer fik belyst 
ønskerne til pyntegrøntbranchen fra mange sider, og flere fore-
dragsholdere så allerede Dansk Juletræsdyrkerforening som 

branchens talerør. Den efterfølgende diskussion i plenum blev 
en stille affære, hvor der stort set var enighed omkring:

■ En genstart af PAF som tidligere, men uden tilskud til afsætning
■ Et ønske om at skifte til et mere erhvervsvenligt ministerium
■  En forståelse af, at Dansk Juletræsdyrkerforening nok skal 

lave markedsovervågning, formidle markedskendskab og ”for-
svare” naturtræets position (over for plastik træer), men også, 
at egentlig markedsføring skal overlades til de enkelte firmaer.

■  Et ønske til ”fælles front” blandt branchens nuværende for-
eninger for at sikre større synlighed i forhold til det politiske 
system og omverden i det hele taget.

Ministerium og samarbejde med L&F
I forlængelse af diskussionerne om en brancheforening har be-
styrelsen undersøgt mulighederne for dels at blive tilknyttet 
et mere erhvervsvenligt ministerium dels at få et tættere sam-
arbejdet med landbruget generelt gennem et medlemskab af 
Landbrug & Fødevare. Ydermere har man i denne forbindelse 
undersøgt mulighederne for et sekretariat på Axelborg. Til-
knytningen til et givet ministerium bestemmes i sidste ende af 
Statsministeren, og uanset ministeriel tilknytning skal forenin-
gen forholde sig til love og bekendtgørelser fra flere ministerier. 
Arbejdet med en tættere tilknytning til landbruget fortsætter.

Formidling om afsætning
Efter Højesteretsdommen har foreningen været tilbageholdende 
med formidlingen på det afsætningsmæssige område. Foreningen 
er i dialog med førende konkurrenceadvokater om bl.a. prisstati-
stikken og formidlingen om afsætning i det hele taget. Senest har 
vi haft møde med Konkurrence og Forbrugerstyrelsen om pris-
statistikken og sorteringsmøderne, hvor foreningen kom uheldigt 
i medierne op under jul. Selvom Konkurrence og Forbrugerstyrel-
senhavde ønsker til både prisstatistikken og sorteringsmøderne er 
det vores oplevelse, at Konkurrence og Forbrugerstyrelsen grund-
læggende anerkender de bestræbelser, som foreningen udøver for 
at imødekomme den vanskelige lovgivning på dette område. 

PAF
Uddelingen af projektmidler fra PAF blev indstillet i 2009 eller 
rettere sagt, Statens tilskud blev fjernet. Der blev ført forhand-
linger herom, men da disse var resultatløse, besluttede besty-

Dansk Juletræsdyrkerforenings

årsberetning for 2011/2012

Af Claus Jerram Christensen, Lars Bo Pedersen, 
Kaj Østergaard & Jan Jürgensen

Denne årsberetning omhandler Dansk Juletræsdyrkerforenings aktiviteter det seneste år. Beretningen 
er udarbejdet af sekretariatet, og skal ses som et supplement til bestyrelsens beretning, der fremlægges 
på generalforsamlingen den 30. maj 2012 på Gefion i Sorø.
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relsen, at producenternes tilskud også skulle indstilles, hvilket 
Skov og Naturstyrelsen så gennemførte.

På generalforsamlingen i 2010 blev det vedtaget, at man skulle 
forsøge at genindføre PAF udelukkende baseret på producenter-
nes bidrag. Dette har der været arbejdet på siden efteråret 2010, 
men sagsforløbet har været usædvanlig langstrakt grundet rege-
ringsskifte og omdannelsen af Skov og Naturstyrelsen til Natur-
styrelsen. Det var derfor glædeligt, at Miljøminister Ida Auken i no-
vember 2011 gav sit uforbeholdne tilsagn til genopstarten af PAF. 
Desværre har mange efterfølgende henvendelser til Naturstyrel-
sen været resultatløse, idet vi endnu ikke har kunnet få svar fra Na-
turstyrelsen på vores henvendelser om en genstart af ordningen.

Da der er en lang række projekter, der forsat løber, er PAF ikke 
nedlagt, men uddelingen af midler er indstillet. PAF består indtil 
alle bevilgede projekter er gennemført, og det vil være sket i 2012. 

Samarbejdet omkring Original Nordmann
Med manglende bevillinger fra PAF var det ikke muligt at fort-
sætte med Original Nordmann projekterne som tidligere. I be-
gyndelsen af 2010 blev der derfor indgået en lejeaftale med 
Grossistforeningen for Juletræer og Pyntegrønt om brugen af 
Original Nordmann mærket. Markedsføreingen af ON bliver 
ifølge aftalen finansieret gennem en etiketteafgift. Aftalen har 
nu løbet i to år og der har desværre kun været et begrænset 
etikettesalg. Der pågår derfor forhandlinger om at ændre op-
krævningsmetoden og anvendelsen af den del af afgiften, som 
tilfalder Dansk Juletræsdyrkerforening. 

Sekretariatets bemanding
I 2011/2012 begyndte generationsskiftet for alvor i sekretariatet. 
I juni 2011 overtog Claus Jerram Christensen direktørposten 
efter Kaj Østergaard, der dog fortsatte som seniorkonsulent 
frem til april 2012. I oktober tog foreningen officielt afsked med 
Jan Jürgensen, men foreningens medlemmer kan fortsat trække 
på Jans store erfaring gennem en samarbejdsaftale om konsu-
lentopgaver. I september 2011 blev Lars Bo Pedersen ansat som 
chefkonsulent med ansvaret for dyrkningsrådgivning, Nåledrys 
og hjemmesiden. Lars medtager en del projektopgaver fra sin 
tidligere arbejdsgiver – Skov & Landskab. I april 2012 stoppede 
Kaj Østergaard helt, og i skrivende stund søges efter en ny 
sekretariatsmedarbejder. 

Medlemssituationen
Antallet af medlemmer har i de sidste mange år ligget no-
genlunde konstant omkring 700 medlemmer. Men ser vi på 
arealets størrelse er der tale om en betydelig stigning for 
især nordmannsgran. Det er især de større producenter, der 
øger arealet med nordmannsgran og medlemmernes uden-
landske arealer med nordmannsgran andrager godt 20 % af 
det samlede nordmannsgranareal – for nobilis er det tilsva-
rende tal ca. 15 %.
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ERFA-grupper
De fleste ERFA-grupper kører som selvstyrende grupper, hvor 
de deltagende medlemmer er meget aktive, og gennem deres 
aktivitet oplever, at der gennem fælles input er et informations-
niveau, som er til gavn for alle parter, både indenfor dyrkning 
og afsætning. Der er dog stadig et stort behov for og ønske om, 
at få en større del af foreningens medlemmer involveret i ERFA-
grupper. Derfor tog foreningen initiativ til et ERFA møde i fe-
bruar 2012 for at få oprettet flere ERFA-grupper og at hjælpe 
mindre grupper videre både med nye medlemmer og nye ideer 
til aktiviteter. Kun et mindre antal medlemmer dukkede op på 
mødet, hvor det lykkedes at få igangsat en ny gruppe på Fyn. 
Yderligere en gruppe er under overvejelse på Sjælland.

Samarbejdspartnere
Samarbejdet med Skov & Landskab under Københavns Uni-
versitet er fortsat tæt og udbytterigt, men bortfaldet af bevil-
linger fra PAF medfører at forskningen ikke bliver mindre men 
er væsentligt indskrænket. Noget tilsvarende gør sig gældende 
for Forskningscenter Flakkebjerg under Aarhus Universitet. Med 
netop Skov & Landskab og Forskningscenter Flakkebjerg samar-
bejdes der omkring en fælles ansøgning om Chemical Mowing til 
forskningsfonden GUDP.Gennem koordination af forsøgene med 
andre brancher opnås der synergi, og vi får her en del resultater.

Samarbejdet med Naturstyrelsen, er stærkt hæmmet af sagen 
om PAF, hvor foreningen har flere ubesvarede henvendelser. 
Med Miljøstyrelsen har vi intensiveret arbejdet i forbindelse 
med vores ansøgninger om mindre anvendelse, og vi har heri-
gennem et godt netværk til debatten vedrørende planteværns-
midlerne. Vi er repræsenteret i flere udvalg i Miljøstyrelsen, og 
selv om det er et tidskrævende arbejde, vurderer vi at denne 
tid er fornuftig anvendt. Med NaturErhversstyrelsen (tidligere 
Plantedirektoratet) samarbejder vi om herkomstkontrol og cer-
tificering af frøimporter. Dette emne har stor betydning for pro-
ducenterne og en stor sikkerhed for frøets herkomst er stærkt 
ønsket fra producenternes side.

Udover ovenstående samarbejder foreningen med en lang række 
private aktører både producenter og kommercielle virksomheder 
i forskellige sammenhænge. Et eksempel på et godt samarbejde 
er AbiesTop-gruppen, hvor foreningen har bistået både produ-
center og kemikalieleverandører med input til projektet gen-
nemførelse. Et andet væsentligt eksempel er samarbejdet med 
AgroManagement omkring GlobalGAP cetificering.

Internationalt samarbejde
Der er stor forskel på organisering og bemanding af sekreta-
riaterne i de forskellige nationale foreninger. Dansk Juletræs-
dyrkerforening er på europæisk plan måske den mest velfun-
gerende organisation med fokus på at samle hele branchen. I 
de senere år er der kommet bedre koordinering af især de tyske 
foreninger, og man har bl.a. formået at samles om indsamlin-
gen af vigtig markedsinformation. Den europæiske forening har 
derfor udviklet sig til et godt og udbytterigt forum for stigende 
informationsudveksling i Europa. Fra juni 2012 overtager Dan-
mark formandskabet i denne forening efter Østrig. Formands-
skabet varetages for en treårig periode og går på skift mellem 
medlemslandene. I det danske formandskab vil vi arbejde for at 
den europæiske forening:

■  Samler og koordinerer indsatsen for udbredelsen af natur-
træer mod plastiktræer.

■   Får bedre overblik over efterspørgslen efter juletræer i med-
lemslandene.

■   Samler alle europæiske producenter gennem hvervning af 
nye medlemmer/foreninger.

■  Sikrer forskning i juletræer og klippegrønt.
■   Arbejder for en anstændig forretningsmoral blandt forenin-

gens medlemmer.
■   Bliver mere synlig i pressen med positive historier og op-

bygge et presseberedskab til imødegåelse af eventuelle ne-
gative historier.

Vi ønsker også at lave en opsamling på mere tværgående te-
maer om. Et eksempel herpå er de økologiske regler, som er 
meget forskelligt skruet sammen i Europa. Et andet aktuelt 
eksempel er at koordinere arbejdet omkring påståede fund af 
pesticidrester i juletræer.

FORMIDLING
Tidsskrifter
Nåledrys udkom med fire fyldige numre i foreningsåret 2111/12 
og dækkede en bred vifte af emner fra frø til fest. Numrene dæk-
kede flere forskningsartikler fra afsluttende PAF-projekter. På 
sigt må man påregne færre sådanne artikler, hvor fokus er på 
resultatformidling. Til gengæld kommer antallet af artikler 
med producent- og firmaprofiler og måske personrelateret stof 
til at fylde mere i bladet. Nåledrys fik fra og med nr. 78 ny re-
daktør samt et nyt udseende fra og med nr. 79, som har givet 
bladet et friskt pust og gjort det mere læsevenligt. Måske har 
bladet endnu ikke fundet sin endelige ændrede form og indhold. 
Det kommende foreningsår vil blive brugt på at samle læsernes 
mening om bladet og give det det endelige udseende.

Som led i aftalen med Norsk Pyntegrønt har der igen i 2011/12 
været norske artikler på ca. fire sider midt i tidsskriftet. Siderne 

Godt 35 % af trafikken på foreningens hjemmeside kommer fra direkte 
besøgende (rød) – resten kommer enten via en søgemaskine (blå) eller 
er henvist fra andre hjemmesider (grøn).
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bidrager til den gensidige orientering landende imellem, men 
bidrager også med relevant formidling af faglige problemstil-
linger. Det er vores opfattelse, at der kommer mange spæn-
dende resultater på disse norske sider, især i en tid med vigende 
dansk forskning, og at de også bliver læst af medlemmerne.

Korte Meddelelser er foreningens nyhedsbrev. Det udkom 37 
gange i 2011 og har i 2012 udkommet 9 gange. Dette svarer til 
et nummer hver 10. dag. Korte Meddelelser udsendes på tre for-
skellige måder; via e-post (som fil), via fax og på papir mod be-
taling af porto. Langt hovedparten af medlemmerne modtager 
Korte Meddelelser via e-post.

Foreningens hjemmeside
Flere og flere medlemmer får fortsat adgang til foreningens 
hjemmeside og senest har over 100 medlemmer af Norsk Pynte-

grønt også fået adgang. På annoncørsiden går det dog lidt trægt 
med at få tegnet annoncer, så det er noget vi vil arbejde for at 
få udvidet. Trafikken på hjemmesiden har været støt stigende og 
i 2011 var der over 40.000 besøgende fra 78 lande. De ti lande, 
hvor flest besøg kom fra, var Danmark fulgt af Polen, Norge, 
Tyskland, Storbritannien, Sverige, Rumænien, Kroatien, USA og 
Holland og i den anden ende af skalaen, var der besøg fra så ek-
sotiske lande som Costa Rica, Zambia, Qatar, Elfenbenskysten 
og Singapore. 

De mest viste sider er ”Handelspladsen” under afsætning, ”Find 
producent” listerne samt quizzerne, der kun er tilgængelige i 
juletiden!

En stadigt større del af trafikken på nettet kommer via søge-
maskiner og henvisninger fra andre og foreningen har derfor 
påbegyndt at søgemaskine optimere i 2011.
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Nummer 456 

Løbe nr. 934 

Dato 12-03-2012 

Chemical mowing 

Med denne titel blev nogle helt nye og lovende perspektiver i 

et amerikansk dyrkningssystem præsenteret på temadagene 

2012, ligesom der også blev præsenteret en dansk undersø-

gelse af en ny renholdningsstrategi, som også peger på store 

økonomiske og miljømæssige landvindinger. De nye dyrk-

ningsmetoder peger på et mindre forbrug af sprøjtemidler, et 

ekstra tilskud af gratis kvælstof eller besparelse på dine gød-

ningsudgifter samt færre udgifter til arbejdskraft!  

 
I North Carolina er der udviklet et dyrkningssystem, hvor der 

med flere lave doseringer af glyphosat fremelskes en kløver-

bestand mellem juletræerne. Systemet blev oprindeligt udvik-

let for at undgå erosion og for at spare penge på den traditio-

nelle herbicidbehandling. Denne renholdelsesmetode kalder 

amerikanerne ”chemical mowing” og navnet henfører til brug 

af glyphosat til at holde ukrudtet nede. Undersøgelser i North 

Carolina har også vist, at kløverdækket gennem fiksering af 

kvælstof fra luften kan bidrage endog meget positivt med gra-

tis kvælstof til juletræerne, hvorved der tillige kan spares pen-

ge på gødningen.  

 
Gode danske erfaringer 

I projektet ”Rent for 100 kr. pr. ha” er der gennem tre år lavet 

pilotforsøg med en dansk udgave af ”chemical mowing”. I 

Danmark er kløver ikke det naturligt forekommende ukrudt, 

når man sprøjter med lave doseringer af glyphosat. I projektet 

har man derfor udsået mikrokløver mellem juletræerne med 

et fremragende resultat. 

 
Nyt projekt 

På temadagene blev der uddelt en skrivelse med overskriften 

”Nedsæt dine driftsomkostninger, design dit ukrudtstryk og få 

et gratis tilskud af gødning”, hvori perspektiverne omkring 

chemical mowing kort blev skitseret – notatet kan hentes på 

hjemmesiden under publikationer (samme sted som tema-

dags præsentationer). I forlængelse heraf blev der præsente-

ret et ønske om, at de lovende forsøgsresultater med denne 

nye renholdelsesstrategi blev afprøvet i større og mere ud-

bygget skala i Danmark. Foreningen ønsker derfor sammen 

med Århus Universitet – Flakkebjerg og Københavns Univer-

sitet – Skov & Landskab at søge om penge til et sådant nyt 

projekt til gavn for hele branchen. 
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Nummer 458 
Løbe nr. 936 

Dato 27-03-2012 

Anbefalede bredsprøjtningsstrategier i 2012 Nedenfor er skitseret fem forskellige modeller til bredsprøjt-

ning mod ukrudt i nordmansgran juletræer. Modellerne er 

rangordnet efter deres effekt på ukrudtet, og prisen vil derfor 

også aftage fra toppen og ned. Al udbringning af sprøjtemid-

ler foretages bedst morgen - aften eller nat, aldrig ved meget 

høje temperaturer eller i stærk sol. Blanding af flere midler 

foretages kun efter anbefaling fra kemikalieproducenten. 

 

 
Ved udbringning af diflufenican i marts/primo april måned op-

nås den største sikkerhed for en god effekt på ukrudtet pga. 

høj jordfugtighed. Tidspunkt for udbringning af Logo, Titus 

(kræver Off-label) og Roundup (forårssprøjtning kræver off-

label) afhænger af kulturtræernes udspring, som kan variere. 

NB! Titus må maksimalt anvendes med 30 g/ha. pr. vækst-

sæson, og midlet må maksimalt anvendes 3 gange i løbet af 

en omdrift.  
Ovenstående kan om nødvendigt suppleres med nedenståen-

de midler, hvor Eagle og Boxer kræver Off-label tilladelser:  

 
 
Forsættes på bagsiden... 

# Marts/primo april April/maj Ca. 10 dage før udspring 

Ultimo juni sommer-sprøjtning 

September/oktober 1 Diflufenican 0,25-0,40 l/ha 
Logo 150 g/ha + 2,0 l Lo-goOil/ha 

 
Roundup 1,5 - 3,0 l/ha 

2 Diflufenican 0,25-0,40 l/ha 
Titus 30 g/ha + 0,1% klæbe/spredemiddel 

 
Roundup 1,5 - 3,0 l/ha 

3 Diflufenican 0,25-0,40 l/ha 
Roundup Bio 0,75 - 1,5 l/ha 

 
Roundup 1,5 - 3,0 l/ha 

4  
Logo 150 g/ha + 2,0 l Lo-goOil/ha 

Titus 30 g/ha eller 2 x 15 g/ha 

Roundup 1,5 - 3,0 l/ha 
5  

Roundup Bio 0,75 - 1,5 l/ha 
Titus 30 g/ha eller 2 x 15 g/ha 

Roundup 1,5 - 3,0 l/ha 
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Nummer 460 Løbe nr. 938 Dato 16-04-2012 

Forårsgødskning? Kalenderen siger forår, og så er det tid til at bestille gødning 

til sæsonen. Her skitseres mulighederne for valg til forårets 

gødskning, mens gødningsvalget i relation til farvegødskning 

følger senere på året. 

 
Økonomi Generelt kan man sige, at gødningstyper med et lavt N-

indhold og et højt indhold af fosfor og kalium er dyrere end 

gødningstyper med et højt N-indhold og kun lidt kalium og 

fosfor. Dette er en trend, som nok vil forstærkes de kommen-

de år. Dette gælder ikke kun indkøbsprisen, men også det 

faktum, at der ved et lavt N-indhold skal indkøbes mere gød-

ning (handelsvare) for at komme ”op på” samme mængde 

kvælstof pr. ha, som ved gødningerne med et højt N-indhold. 

For gødningstyper med et lavt N-indhold skal man endvidere 

håndtere større mængder handelsvare pr. ha, hvilket igen 

kan være fordyrende (flere påfyldninger mv.). 

 
Gødningstyper  

For den traditionelle kunstgødning anvendes i foråret sam-

granulerede gødningstyper, der enten kan være af den mere 

kvælstofrige slags (NPK 21-3-10, NPK 22-3-6, Triwi 22-3-7 

og NPK 19-1-4 m.fl.) eller mere kaliumrig (NPK 14-3-18, 

NPK 14-3-15, NPK 13-3-13, Triwi 15-4-13, NPKS 10-2-11-9, 

NPK 5-2-4 og NPK 10-3-12). De kvælstofrige gødningstyper 

kendetegnes alle generelt af en for stor andel kvælstof i for-

hold til kalium sammenlignet med indholdet i nålene. Tættest 

på det optimale kommer NPK 21-3-10, mens NPK 19-1-4 er 

længst fra. NPK 21-3-10 vil derfor kunne bruges som grund-

gødskning på de jordtyper, hvor kaliumforsyningen blot skal 

vedligeholdes, og magnesium ikke er i mangel. NPK 22-3-6 

kan bruges som grundgødskning, hvor jordens kalium- og 

magnesiumforsyning er rigelig, og man ikke ønsker at bidra-

ge til en induceret mangel på magnesium. For nobilis klippe-

grønt synes NPK 22-2-13, NPK 22-2-12 eller NPK 21-3-10 at 

være godt egnede. Triwi gødningen kan bruges på lidt lettere 

jordtyper, hvor kvælstof og magnesium er de mest påkræve-

de tilførsler, og hvor kalium-forsyningen er rigelig. NPK 19-1-

4 er velegnet på jordtyper med en (for) stor kalium-forsyning 

og en god magnesium status.  
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Fra den mere tekniske side kan vi se, at hovedparten af hjem-
mesidens brugere har Windows som styresystem (90 %) fulgt 
af Mac (5 %), mens resten udgøres af Linux, Android og iPhone/
iPad. Selvom mobiltjenesterne kun udgør 4 % af de besøgende 
i dag, er det allerede en fordobling i forhold til sidste år, og der 
er næppe tvivl om, at denne gruppe vil være stærkt stigende i 
de kommende år i takt med, at almindelige mobiltelefoner ud-
skiftes med smartphones. IPad og IPhone dominerer antallet af 
besøgende fra mobile enheder.

PR og presse
Den første uge i december bragte Politiken to negativt vinklede 
historier om branchen. Den første historie drejede sig om dår-

ligt arbejdsmiljø under kogleplukningen i Georgien. Afsættet 
for historien var et tragisk dødsfald for en kogleplukker. Kog-
leplukkeren havde dog ikke arbejdet under dansk ledelse el-
ler for danske frøfirmaer i det hele taget. Den anden historie 
omhandlede påstået prisfusk ved foreningens sorteringsmøder. 
Afsættet for denne artikel var to forældede formuleringer om 
sorteringsmøderne på foreningens hjemmeside. Yderligere en 
historie omkring udenlandsk arbejdskraft var tilsyneladende 
også planlagt, men blev ikke bragt.

Historierne viser med al tydelighed, at der i branchen let kan 
skabes overskrifter, hvis et større dagblad interesserer sig for 
”the dark side” af branchen. Foreningen vil derfor opprioritere 
presseberedskabet fremover og forsøge i højere grad at sætte 

å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

1/
20

12
  

 ■
  

å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

1/
20

12
  

 ■
  

å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

1/
20

12
  

 ■
  

å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

1/
20

12
  

 ■
  

å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

1/
20

12

Markvandring hos Ebbe Bach, Maglesø 
Plantage ved Jyllinge.

Temadagen på Centrovice ved Vissenbjerg i 2012 var i særhed sæsonens største stimule-ret af Kaj Østergaards afskedsreception. Der blev taget to 
skærme i brug for at alle kunne se.
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dagsorden. I 2011 udsendte foreningen to pressemeddelelser 
om henholdsvis CO2-binding i juletræer og miljøvenlig jule-
træsproduktion, som fik nogen mediedækning. Ligeledes bidrog 
foreningen til mange artikler og medvirkede i utallige radio/TV 
interviews. 

ARRANGEMENTER
Temadage 2011 & 2012
De årlige temadage blev i 2011 og 2012 arrangeret som et sam-
arbejde mellem Skov & Landskab og Dansk Juletræsdyrkerfor-
ening. Formålet med temadagene var som tidligere at give del-
tagerne en aktuel og kort nyhedsopdatering indenfor dyrkning 
af juletræer og klippegrønt gennem et bredt emnevalg og korte 
indlæg. Temadagene bød også på flere firmaudstillinger.
 
Møderne blev afholdt som to halvdags møder på landbocen-
trerne i Sorø og Vissenbjerg, og som et aftenmøde på landbo-
centret i Søften ved århus. Igen i år havde møderne samlet tæt 
på 250 interesserede mennesker.
 
årets emnevalg omfattede områderne: Opdatering og status over 
aktuelle bekæmpelses-midler, sprøjtestrategier og nye regler, be-
hovsbestemt gødskning, alternative juletræsarter, vækstregule-
ring med nye vækstreguleringsmidler, evaluering af sæson 2011, 
svam-pesygdomme, uafskærmet sprøjtning med glyphosat” og 
chemical mowing” samt udbuds-prognoser for nordmannsgran.

De forskellige præsentationer kan hentes på foreningens hjem-
meside under Publikationer/Andre udgivelser/Foredrag/Tema-
dage 2011 eller 2012. 

Markvandringer
Som noget nyt blev markvandringerne i 2011 afholdt som 
heldagsarrangementer, hvor der om formiddagen var frem-
visning af planter og demonstration af maskiner og redska-
ber til brug indenfor juletræsproduktion. Om eftermiddagen 
viste dagens vært rundt til de spændende punkter, hvor der 
var en livlig debat.

Emnerne spændte fra dyrkning af andre juletræsarter som rød-
gran, omorika og lasiocarpa, anlæg af 3. og 4. generations nord-
mannsgrankulturer, angreb af honningsvamp, proveni-ensvalg, 
dyrkningsmodeller, plantetidspunkter, plantestørrelser, ren-
holdelses- og gødningsstrategi, formning- og vækstregulering, 
forsøg med Roundup behandling i vækstsæsonen samt mærk-
ning- og salgsarbejde.

årets værter var juletræsproducent Torkil Sørensen ved Thisted, 
Clausholm Gods ved Randers, Plantningsselskabet A/S Sønder-
jylland, Maglesø Plantage ved Holbæk og juletræsproducent 
Laurits Møller Larsen ved Ringe.

Der var rekord stort fremmøde til årets markvandringer med 
i alt ca. 430 deltagere, hvilket formentlig skyldtes, at der var 
tale om heldagsarrangementer med et bredere og fyldigere 
program end tidligere.

Generalforsamling
Det indledende foredragsprogram bestod i 2011 af et spæn-
dende indlæg fra Jimmi Enevoldsen omkring juletræsproduk-
tion i udlandet, hvor forsamlingen fik en række gode pointer til 
overvejelse, hvis man vil starte produktion i udlandet. Herefter 
kom Flemming Nør-Pedersen, Dansk Gartneri og fortalte om 
gartenribranchens organisering og udfordringer. Dette foredrag 
kom i kølvandet på en række brancheforenings tanker. 
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Markvandring hos Torkil Sørensen ved Thisted.
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På den efterfølgende generalforsamling kom formanden i sin 
beretning ind på det igangværende strategiarbejde, hvor man 
søger at afstikke milepæle for foreningens fremtidige virke. 
I dette arbejde indgår bl.a. overvejelser omkring yderligere 
varetagelse af hele branchens interesser. Herudover berørte 
formanden konkurrencesagen (er nu endeligt afsluttet med 
dommen i Højesteret), PAF (der arbejdes forsat på en producentfi-
nansieret ordning) samt varemærkesagen mod Nordmann Classic, 
der også har fundet en afslutning. Endelig kom formanden ind på 
sekretariatets bemandingi relation til generationsskiftet.

Sommermøde
I juni 2011 var der møde årsmøde i Svejts med 57 deltagere fra 
otte forskellige lande. Der var lavet et meget fint program med 
en blanding af faglige besøg hos producenter og turistprægede 
indslag fra det bjergrige land. De svejtsiske producenter er meget 
små og den samlede produktion i landet er lille, så der impor-
teres mange træer fra Tyskland, Belgien og Danmark. Produ-
centerne får et stort tilskud for at dyrke jorden. Tilskuddene er 
bredt sammensat af forskellige incitamenter, og resultater er at 
en ejendom med 15 – 20 ha, hvoraf 5 – 8 ha er juletræer kan give 
en familie et fornuftigt udbytte. Der anvendes flere træarter, men 
nordmannsgranen er den fremherskende og andelen er i vækst. 
Priserne er høje og selv om dyrkningsomkostninger er højere end 
dem vi kender i Danmark, giver det et godt resultat. Svejtserne er 
bevidste om miljøforhold, og der er stor hensyntagen til et lille 
pesticidforbrug og andre miljøvenlige dyrkningsforhold.

Sorteringsmøder
Møderne blev gennemført som sædvanlig i august måned og 
der var omkring 400 deltagere til de fem møder. Møderne blev 
afviklet hos Torben Sommer-Larsen, Henrik Lüneborg, Henrik 
Nissen, Marianne og Morten Aarup-Christensen (Elverrod) og 
Jan Ebbensgaard (Vemmetofte).

Langesømessen
I 2011 delte foreningen igen telt med Skov & Landskab på for-
pladsen. Fællesskabet fungerer rigtigt godt og særligt i år, hvor 
der blev brug for hele det store telt under receptionerne for Jan 
Jürgensen og Claus Jerram Christensen. Traditionen tro arran-
gerede foreningen igen i år konkurrencen om, hvilket træ der er 
Danmarks flotteste juletræ. I år var konkurrence udvidet til alle 
træarter og derfor ikke kun nordmannsgran. Det betød, at kon-
kurrencen i år var udvidet med rødgran, nobilis og klippegran 
(Abies lasiocarpa). Vinderen af konkurrencen og den flotte Ge-
org Jensen Stjerne blev for tredje år i træk Evergreen. Nummer 
to blev Lindbergs Juletræsservice fulgt af Maglesø Plantage på 
tredje pladsen.

DYRKNING
Vækståret 2011
Det er sjældent med to kolde vintre i træk, men vinteren 
2010/2011 blev igen kold, men også med megen sol. Middeltem-
peratur lå på -1,3°C, godt 1,8 °C under normalen for december, 
januar og februar. Den laveste temperatur på – 23 °C blev målt 
nær Holbæk. Der var 71 frostdøgn mod normalt 53. Solen skin-
nede i 205 timer eller 32 % mere end normalt. På landsplan 
faldt der 126 mm nedbør i vinterperioden, hvilket er 35 mm 
mindre end normalt. Bornholm fik klart mest nedbør, mens 
Vestsjælland, Lolland Falster og Djursland fik mindst. Megen af 
nedbøren faldt som sne.

Foråret i 2011 bød på også på megen sol, men også på megen 
varme. Både marts, april og maj blev varmere end normalt, men 
især trak april temperaturen op med en rekordvarme på 9,9 °C 
i gennemsnit. Med 1,9°C over normalen blev forårets gennem-
snitstemperatur på 8,1 °C. Dette var således det fjerde varme 
forår i træk. Marts og april var noget tørrere end normalt, mens 
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Sorteringsmøde på Vemmetofte.
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maj var lidt vådere end månedens normal. For landet som hel-
hed faldt der 101 mm nedbør, 34 mm mindre end normalt. Ned-
børen fordelte sig generelt jævnt ud over landet, med mest i 
hovedstadsregionen og Nordsjælland. Alle tre forårsmåneder 
bød på mere solskin end normalt, men med april som topscorer. 
Solen skinnede som gennemsnit 636 timer, mere end 155 timer 
mere end normalt. Solen skinnede mest på Bornholm og mindst 
i regionen Midt- og Vestjylland.

Også sommermånederne juni, juli og august var varmere end 
normalt, 15,9°C i gennemsnit for landet som helhed, 0,7°C over 
normalt. Det blev varmest på øerne og koldest i Jylland. Der var 
en lun periode i starten af juni og så blev der også skruet op for 
temperaturen i sidste del af måneden med varmebølger i dele 
af Jylland. Varmen fortsatte lidt ind i juli, som ellers ikke havde 
mange sommerdage. Der var en lun periode omkring måneds-
skiftet juli/august og lidt ind i august, hvor temperaturen nåede 

over 25°C. Det blev en sommer rig på regn. 321 mm blev det til 
som landsgennemsnit og placerede sommerperioden som den 
næst vådeste nogensinde. Mest nedbør kom der på Lolland og 
Falster og i hovedstadsområdet, mens der faldt mindst i Lim-
fjordregionen og i Vestjylland. Det blev samtidigt til lidt mindre 
solskin end normalt. Solen skinnede i 573 timer eller 18 timer 
under normalen.

Efteråret i 2011 blev varmt med en middeltemperaturen på 
10,2°C, - 1,4°C over normalen. Den højeste temperatur i efter-
året 2011 blev 26,9°C målt i Sønderjylland, så sent som den 1. 
oktober. Efteråret blev også tørt. I gennemsnit for hele landet 
faldt der 172 millimeter nedbør. Det er 56 millimeter eller 25 % 
under normalen. Der var dog meget store regionale forskelle 
med tre gange så meget regn i Thy som i Østsjælland og på 
Lolland Falster. Solen skinnede i gennemsnit 301 timer ud over 
landet, 32 timer mere end normalt. 
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Sorteringsmøde hos Henrik Lüneborg ved Silkeborg.

MÜLLER rækkesprøjte i 
mange udførelser.

HUMUS og RINIERI gren-
knusere i mange størrelser.

Bøjdenvejen 52 .  Krarup .  DK-5750 Ringe 

WANNER DC50 
liftmonteret 
tågesprøjte for 

anvendelse i bl.a. jule-
træskulturer. Stor blæser 
og kraftig pumpe.

Leveres også som 
trailersprøjte.

Vi importerer / sælger maskiner til: 
❯ Landbrug, 

❯ Frugt-, bær- og vinavl

❯ Skovbrug

❯ Frilandsgartnerier

❯ Park- og vejservice

Se mere på vores hjemmeside: 
www.tr-maskiner.dk
Eller kontakt os på telefon: 
+45 40 17 41 95

TR-MASKINER ApS
Grenklippere for maskin-
klipning af træer, buske, 
hegn, hække mm.

Flere sprøjtesystemer for an-
vendelse i forskellige kulturer. 
Håndbårne, håndbetjente 
med støttehjul, selvkørende 
og traktormonterede.
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For dyrkerne vil 2011 især blive husket for det bedste høstvejr 
nogensinde med megen lidt nedbør og behagelige lufttempe-
raturer, men også den ekstremt våde sommer som alligevel 
ikke gav så lange topskud, som man normalt ville forvente, for-
mentlig på grund af at den lille varmestigning snarere skyldtes 
øgede nattemperaturer end dagtemperaturer.

Hjælpestoffer
I 2011 har foreningen søgt og fået Off-label godkendelse på 
græsmidlet Focus Ultra til anvendelse i nordmannsgran og no-
bilis samt bøge- og egekulturer til bekæmpelse af græsukrudt 
i vækstperioden fra maj til ultimo juli. Handelsproduktet Merit 
Turf fik også Off-label godkendelse til bekæmpelse af oldenbor-
glarver i nordmannsgran og nobilis kulturer. 

Der blev ligeledes fra Miljøstyrelsen givet Off-label godken-
delse til anvendelse af endnu et glyphosat middel med salgs-
navnet Glyphogan, således at der nu er seks Off-label godkendte 
glyphosat produkter til bredsprøjtning om foråret i april og maj 
måned i nordmannsgranjuletræer og klippegrønt, og ligeledes 
til afskærmet behandling fra 1.april til 1. oktober.

Vedrørende anvendelse af vækstreguleringsmidlet TopStar 
(Nafthyleddikesyre) blev fristen for brugen af dette middel i 
nordmannsgran juletræer forlænget til 31. december 2015.

Firmaerne Bayer og Nufarm fortsatte i 2011 i samarbejde med 
AbiesTopgruppen deres vækstreguleringsforsøg med århus 

Universitet (Flakkebjerg) med positive resultater, og dette ar-
bejde vil blive fortsat og formentlig afsluttet i 2012.

Dansk Juletræsdyrkerforeningen har fået afslag på ansøgning 
om mindre anvendelse af Pomoxon til vækstregulering, fordi 
der findes et ordinært produkt på området. Vi har nu indstillet 
direkte til kemikalieproducenten om at ansøge om videre pro-
duktgodkendelse. 

I foråret 2012 har Dansk Juletræsdyrkerforening fået godken-
delse til mindre anvendelse af MCPA produkterne Metaxon, 
Swedane MCPA 750, NF-M 750 og U46 til nordmannsgran jule-
træer og pyntegrønt.

Foreningen har sammen med Skov & Landskab igangsat udvik-
lingen og publicering af nye og mere tidsvarende gødningsan-
befalinger, sådan som de er blevet udgivet i Nåledrys og be-
skrevet på foreningens hjemmeside. Gødningsanbefalingerne er 
udviklet på baggrund af resultater fra det PAF finansieret forsk-
ningsprojekt, AGENDA. Gødningsanbefalingerne udbygges i det 
kommende år. 

Rådgivning
Den daglige kontakt mellem medlemmerne og foreningens 
konsulenter foregår hovedsageligt telefonisk, hvor det normalt 
er let at få en hurtig afklaring af korte spørgsmål. Spørgsmål på 
mails foregår dog i stigende omfang, idet det her er det muligt 
at uddybe spørgsmål og vedhæfte eventuelle oplysninger som 
resultater af jordprøver, nåleprøver og fotos af f.eks. skadedyrs 
angreb og lignende.

Direkte konsulentbesøg på ejendommene finder sted, hvor med-
lemmerne ønsker en gennemgang af arealerne for udarbejdelse 
af eventuelle gødnings- og sprøjteplaner og/eller rådgivning 
omkring tilplantning, tilklipning af træerne, vækstregulering, 
afviklingsmodeller eller en general drøftelse omkring dyrkning, 
driftsform og økonomi.

AFSÆTNING
Sæsonforløb 2011
For sjette år i træk blev der opnået prisstigninger i producent-
leddet og juletræsproducenterne kunne ydermere glæde sig 
over det bedste høstvejr i mands minde, hvilket har minimeret 
oparbejdningsomkostninger betydeligt mange steder. I slut-
leddet og særligt på stadepladserne i Tyskland, Polen og Tjek-
kiet lå der dog usolgte træer tilbage og sæson 2011 må derfor 
overordnet set betegnes som på det jævne.

For klippegrøntproducenterne gik sæsonen godt for nordmanns-
gran med stigende priser, mens der for nobilis ligger mindre 
mængder usolgte partier hos de producenter, som klippede 
sent. De opnåede salgspriser for nobilis i 2011 har i vid udstræk-
ning lignet de priser, som der er solgt til i de seneste mange år.

Prisstatistik
Prisstatistikken, som er et af foreningens mest brugte pro-
dukter, er udarbejdet på baggrund af indberetninger om ca. 

å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

1/
20

12
  

 ■
  

å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

1/
20

12
  

 ■
  

å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

1/
20

12
  

 ■
  

å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

1/
20

12
  

 ■
  

å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

1/
20

12

Svensk stadeplads, hvor prisen på en dansk nordmannsgran er 120 
SEK højere end et tilsvarende svensk trækvaliteten var også bedre på 
de danske træer.
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Sommerens megen regn fik mange grøfter til at flyde over og sætte store områder længere tid under vand med planteafgang til følge. Her fra en 
kultur på Falster.  

1 million nordmannsgranjuletræer og næsten 2.500 tons klip-
pegrønt (både nobilis og nordmannsgran). I 2011 har der været 
flere prima- og A-træer og færre standard- og B-træer end i 
2010. Ydermere har der været færre små træer under 150 cm med 
i 2011 opgørelsen. Både et bedre sortimentsudfald og den lidt 
større gennemsnitshøjde hæver gennemsnitsprisen. Gennem-
snitsprisen for alle solgte træer i 2011 endte derfor på 123,30 kr./
stk., hvilket er en stigning på 15 kr. eller 13,9 % i forhold til 2010.

Blågrønne mellemgrene steg med knapt 9 % sammenlignet 
med 2010, mens prisen for ungdomsgrenene faldt og nu sælges 
for 6 kr./kg. For de øvrige nobilis sorteringer lignede priserne 
de samme som i 2010. Igen i 2011 sås stigninger på 6-8 % for 
nordmannsgran klippegrønt svarende til mellem 35 øre/kg (se-
kunda) og 50 øre/kg (prima).

Markedsovervågning
I lighed med tidligere har vi gennemført en del rejser i december 
for at se, hvordan markederne udvikler sig. Herudover har vi 
gennem netværk stor kontakt til yderligere områder i Europa. 
Gennem dette netværk får vi et godt indtryk af hvad der sker på 
markederne. Det er vores oplevelse, at danske træer fortsat for-
bindes med kvalitetstræer, og at håndtering og levering foregår 
på en professionel måde.

Afsætningsrådgivning
Sorteringen er et af hovedelementerne i vores rådgivning. Med 
de stigende priser bliver der pres på sorteringen, og det kan give 

udfordringer at holde fast. Medlemmerne bruger både A/B 
sorteringen og P/S/U sorteringen. De to systemer kan have 
hver deres fordele, men det er fortsat foreningens anbefaling 
at bruge A/B sorteringen, da denne sortering kan være nem-
mere at overskue (for især mindre producenter), giver færre 
oparbejdningsomkostninger (alt andet lige) og tillige bedst 
afspejler sorteringen i forbrugerleddet. De meget ringe træer, 
som sælges i tillæg til sorteringerne har også i 2011 været et 
problem. Flere partier har været meget ringe, og har medført 
reklamationer hos modtagerne. Det er her en god ide, at man i 
handelsaftalen beskriver hvilke typer, der må være med i denne 
”rest-sortering”.

Generelt har vi i 2011 oplevet en stigning i vores rådgivning på 
afsætningssiden. Det er mange forskellige emner, men det pri-
mære har været vedrørende betingelser for handelen, samt det 
forhold at de stigende priser medfører strammere krav på han-
delsaftalerne.

Der har været flere reklamationssager i 2011 end i 2010, men 
det lave udbud af træer har givet medført, at køberne er noget 
tilbageholdende med at reklamere, også selv om der har været 
grund til det. Dog kan der forekomme reklamationer, når le-
verancen indeholder åbenbare fejl, og det har været tilfældet i 
2011. De relativt få reklamationer har alle drejet sig om uklas-
sificerbare træer, og i de fleste tilfælde har vi givet klageren ret 
i, at det er usalgbare træer. ■
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